
TERMO DE ADJUDICAÇÃO
Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CANAA DOS CARAJAS
Pregão por Maior Desconto Eletrônico - PROCESSO LICITATóRIO No 1ST12O23-F[/S-

CPL

Resultado da Adjudicação

Item:0001 - GASOLINA COMUM - Quantldade: 84.480 Lltro - Valor Referêncla: 6,26
Fmecedor

A. POSTO ARAGUAIA LTDA
(22.1 38.565/0001-72)

S[uaçáo Mod6lo

Adiudi€do êm:04/09/2023 - SHELL
09:00:20 - PoÍ: MARcos
PAULO ARAUJO SILVEIRA

MaÍBâ/ Fâbricanto

SHELL

Quântldado

84.480

ValoÍ Total

520.912,13

It€m:0002 - S10 - Quantldade: 59.400 Litro - Valor Referôncla: 8.04
Fmeedor

A. POSTO AFÁGUAIA LTDA
(22.í38.s65/0001-72)

SltuEção

Adiudiedo em: 04/09/2023 -
09:00;20 - Por: MARCOS
PAULO ARAUJO SILVEIRA

Modolo

SHELL

Marca/ FabÍlcant6

SHELL

Ouantldadg

59.400

ValoÍ Total

353.394,36

Item:0003 - DIESEL S500 - Quantidede: 7.S20 Llbo - Valor Raturâncla:
FdnocodoÍ

A. POSTO ARAGUAIA LTDA
(22.1 38.565/0001-72)

Sltuaçào

Adjudiedo em: 04/09/2023 -
09:00:20 - Por: MARCOS
PAULO ARAUJO SILVEIRA

Modolo

SHELL

MaÍE / FâbÍlcanb

SHELL

Quantidads

7.920

Valor Totâl

42.828,59

Item: 00(X - - Quantlda<le: 7.920 Lltro - Valor Referência: 5,34
Fomocodoí

A. POSTO ARAGUAIA LTOA
(22.í38.565/0001-72)

SltueÉo

AdjudiEdo em: 04/09/2023 -
09:00:20 - Por: MARCOS
PAULO ARAUJO SILVEIRA

Modôlo

SHELL

MaÍca/ FabÍlcantô

SHELL

Ouantld8do

7.920

Valor Total

4 1.658,4í

MARCOS PAULO ARAUJO SILVEIRA

Autoíidade Compêtênts

Ü porlol de a âutênticidade do documento pode ser vermcada no sito https://valldaarquivo.ponalde@mpraspubticas.com.br

- 
COHPRÁ§ o*urànro g"redo elelroniemente no Portal de compras Públi€s em 05/09/2023 às 09:10:58.

...,,. .. ,:|: PUBLiCAS Código vêrificador; 656E4E



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Prefeitura Municipa! de Canaã dos Carajás

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CANAA DOS CARAJAS
Pregão por Maior Desconto Eletrônico - PROCESSO LICITATÓnIO No 15712023-FMS-

CPL

Resultado da Homologação

0001 - GASOLINA COMUM - SHELL - Valor ReÍar6ncla: 6,26

Fomocodor Modolo

A.POSTOARAGUAIALTDA SHELL

Qüentldado

84.480 Litro

Lânce Flnal

1,50%

ValoÍ Flnal

6,17

Vdü Totrl

520.912,13

SÍtuação

Homologado em
04,lo9l2023 @i00'.24
Por MARCOS PAULO
ARAUJO SILVEIRA

0002 - DIESEL S1 0 - SHELL - Valor Referêncla: 6,04

ForÍr.codor Modolo

A.POSTOARAGUAIALTDA SHELL

Ouantldado

59.400 LitÍo

Lance Flnal

1,50 0/o

Valor Flnal

5,95

Valor Total

353.394,36

SltuaÉo

Homologado em
0/,lOSl2023 09:OO:24
Por MARCOS PAULO
ARAUJO SILVEIRA

OOO3. OLEO DIESEL S500 - SHELL - Valor Refer6ncia: 5,49

Fom€cador Modôlo

A. POSTO AFÂGUAIA LTDA SHELL

Quantidadô

7.920 Litrc

L8n6 Flnal

1,50 0k

Vslor Flnal

5,41

Valor Totâl

42.828,59

SltuaÉo

Homlogado êm
O4lOgl2O23 O9:OO:24

Por: MARCOS PAULO
ARAUJO SILVEIRA

OOO4. ETANOL. SHELL - Reíerência: 5.34

Fomocedo, Modolo

A. POSTO ARAGUAIA LTDA SHELL

valor Flnal

5,26

Valor Totâl

41.658,41

SiluaÉo

Homologado em
o4lo9l2023 O9iOO:24

Por MARCOS PAULO
ARAUJO SILVEIRA

Quantidado

7.920 Litro

Lâncô Final

1,50 v"

MARCOS PAULO ARAUJO SILVEIRA

Autoridade Competente

a portol de A aúenücidade do d@umento pod€ seÍ v€rlficada no sitê httss://validaaÍquivo.portalde@mpEspubllcas.@m.bÍt? COilpmS D@umento gârado eletroni€mentê no Portal dê CompGs Piibli@s em 05/09/2023 às 09:12:26.

PUBITCÁ§ CódigoveriÍiÉdoÍ:656E6c



Paní,05 de Setembro de2023 . Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará . ANO XW lN" 3325

No dia 04 de setembro de 2023 foi adjudicado e homologado O
Processo Licitatório no I66|2023{PMCC-CPL nâ modalidade
Concorrência N" 09712023 - CPL, que objetiva a Aquisição de

combustíveis, com fomecimento fracionado de acordo com a demanda

para o abastecimento de veículos próprios e veículos a serviço das

secretarias vinculadas a Prefeitura de Canaã dos Carajás, Estado do
Pará.Vencedora: MONTEIRO & OLMIRA COMERCIO DE
COMBUSTIVEIS LTDA, com o valor de RS 1.908. 123,77

JOSEMIRA RÁIMANDÁ DINIZ GADELHA
Autoridade Competente

Publicado por:
Marcela Pereira Guedes de Assumpção

Código ldentifi cador: 5 C8229 AA

coMrssÃo PERMANENTE DE LICITAÇÃO
ADJUDTCAÇÃO n HONTOLOGAÇÃO

No dia 04 de setembro de 2023 foi adjudicado e homologado O

Processo Licitatório n" l57l2023EMS na modalidade Concorrência

N" 091/2023 - CPL, Aquisição de combustíveis automotivos para

fomecimento de forma fracionada, conforme demanda, viabilizando o

abastecimento de equipamentos e dos veículos e a serviço da

Secretaria Municipal de Saúde de Canaã dos Carajás-PA.Vencedora:
A. POSTO ARAGUAIA LTDA, com o valor 958.793,48.

MARCOS PÁULO ARÁÚTO SILVEIRA
Autoridade Competente

Publicado por:
Marcela Pereira Guedes de Assumpção

Código IdentiÍicador: C 63 42A24

coMrssÃo PERMAI\ENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTA COMPLEXO

POLICIA CIVIL

A Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás avisa que fará no dia 06

de setembro de 2023 às 08: 00min, na sala de reuniões da Comissão
Permanente de Licitação nâ sede da Prefeitura Municipal a abertura de

propostas do Processo Licitatório n' 046l2023tPMCC - Modalidade:

Concorrência N' 004i2023/CPL. Objeto: Contratação de empresa

especializada em serviços de Engenharia para Construção do

Complexo de Policia Civil, a ser executada na Rua do Ouro, QD-10
APM-2, Bairro Jardim das palmeiras, zona urbana do Município de

Canaã dos Carajás, estado do Pará. As peças principais do processo

continuam disponíveis aos interessados, sem qualquer alteração, para

consulta e baixa (download), no site

rttps ://transparenciacanaa.com.br/geoobras.

DOUGI.AS FERRE I RÁ SANTANA
Presidente
Dec. No 126212021-GP

Publicado por:
Marcela Pereira Guedes de Assumpção

Código IdentiÍicador:D8ED00AA

coMrssÃo PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DA ATA

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N" 20231184
ORGÃO GERENCIADOR: FUNDO MI.]NICIPAL DE SAUDE DE
CANAÃ DOS CARAJÁS, Processo Licitatório n" 159/2023IFMS
Modalidade: Pregão Eletrônico N' 093/2023/SRP, nos termos da Lei
l4.l33l212l. Objeto: Registro de preços para futura e eventual
aquisição de materiais descartiiveis, utensílios de proteção e limpeza,
produtos químicos de limpeza, para atender as necessidades do Fundo
Municipal de saúde de Canaã dos Carajás, Estado do Pará.Vencedora:
ESSE CHEMICAL . DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE
LIMPEZA LTDA, com o valor de RS 1.164.238,44 FORT CLEAN -
DISTRIBUIDORA EIRELI, com o valor R$ 438.873,46 SML -
SISTEMAS MULTI LIMPEZA INDUSTRIA E COMERCIO
EIRELI, com o valor de R$ 2.766.657, S.VIGÊNCIA: l2 meses,

Canaã dos Carajás-PA, 28 de gosto de 2023

www.diariomunicipal. com.br/famep l9

Publicado por:
Marcela Pereira Guedes de Assumpção

Código IdentiÍicador: 3 7 6398 A9

coMrssÃo PERMANENTE DE LICITAÇÃO
ADJUDTCAÇÃO r HONTOLOGAÇÃO

No dia 04 de setembro de 2023 foi adjudicado e homologado O
Processo Licitatório n" l47|2023EMS Registro de preços para futura
e eventual de aquisição de materiais de expediente em geral para

atender as necessidades da Secretaria de Saúde, das Unidades de

Saúde da Familia, do Hospital Municipal Daniel Gonçalves e demais
dependências do Fundo Municipal de Saúde de Canaã dos Carajás-
PA.Vencedoras: PRAX - DISTRIBUIDORA SERVICOS EIRELI,
com o valor 928.883,36 S DA SILVA FAVACHO EIRELI, com o

valor de RS 78.558,70 T P DA FONSECA ALVES EIRELI, com o
valor de R$ 17.732,75 TOP ESPORTE COMERCIO DE ARTIGOS
ESPORTIVOS LTDA, com o valor de R$ 74.958,67

MÁRCOS PÁULO ÀRÁÚTO SILVEIRA
Autoridade Competente

Publicado por:
Marcela Pereira Guedes de Assumpção

Código Identificador: I 425D845

coMrssÃo PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Àvrso DE ALTERAÇÃO OB EDITAL

O Fundo Municipal de Saúde de Canaã dos Carajás, comunica que

forarealizada a Primeira alteraçâo do edital de licitação referente ao

Processo Licitatório no 153/2023/FMS - Modalidade: Pregão

Elehônico No 08812023. Objeto: Contratação de empresa

especializada em desenvolvimento de sistema informatizado de gestão

de serviços de saúde, para implantação, consultoria com equipe
especializada, customização, parametrização, integração,
interoperabilidade, incluindo locação de licença de uso e manutenção

do sistema com suporte técnico assistido em horário comercial e

serviço de manutenção conetiva, preventiva e evolutiva, com
hospedam na modalidade SaaS (Nuvem) com suporte 24 horas,

atendendo as necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Canaã

dos Carajás -PA. Diante do exposto, vez que o processo se encontrâva
suspenso, a Comissão de Contratação tem por bem redesignar a data

do certame para o dia 2l de setembro de 2023, às 10:00, sendo

disponibilizado na integra, para consulta e baixa(download)nos sites.

https://editais.transparenciacanaa.com.br/,
https://www. oortaldecompraspubl icas.com.br/

Canaã dos Carajás - PA, 04 de setembro de 2023.

DOUGLÁS FERREIRÁ SANTANA
Agente de Contratação

Publicado por:
Marcela Pereira Guedes de Assumpção

Código IdentiÍicador:7 1 50B868

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA

A Secretaria Municipal do Meio Ambiente - SEMMA toma Público
que a empresa Vale S/4, inscrita no CNPJ 33.592.510/0089-96,
localizada na Estrada Vicinal VP 12, Gleba Xikrin, SÂ.{, Zona Rural,
Canaã dos Carajás - PA, RECEBEU a Licença de Operação para a
atividade de Posto de Abastecimento de Combustível, válida até

3U08t2025.

A Secretaria Municipal do Meio Ambiente - SEMMA toma público
que a empresa Sales & Amâncio Empreendimentos LTDA, inscrita
no CNPJ 46.779.49310001-00, localizada na Av. São João, Qd. 52, Lt.
14, Bairro Novo Horizonte II no município de Canaã dos Carajrís -
PA, REQUEREU a Licença de Operação Corretiva, para atividade de

Oficina Mecânica.

A Secretaria Municipal do Meio Ambiente - SEMMA torna público
que a empresa Valtemir Miranda - ME, inscrita no CNPJ



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÁO.SCçãO 3 tssN 1677-7069 Ne 170, terça-fêira, 5 de setembro de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Extrato do Terceiro Termo Aditivo de prorÍogação de prazo do Contrato ne. 12512022 "
Ori8em PreSão Eletrônico 001/2022
CONTRÂTANÍE - O MUNICIPIO DE BRASIL NOVO, CONTRÁTADO: EMPREITEIRA CÂRDOSO DE

SOUZA LTDA CNPJ:03.902.663/0001-90, a vigência do contrato passa a ser 02105/2024.
OBJETo: prestação de serviço de reformas e pequenos Íeparos, em ambientes públicos
diversos em atêndimento as necessidades da Prefeitura e d€mais Fundos Municipãls dê
Brasil Novo/PA. Data da Assinatura do Aditivo 28 de abril de 2023.

Extrato do Quarto Termo Aditivo de prorrogação de prazo execução ao contrato ne.

12512022 e Ordem de Seryiço 004/2023- OriSem Pregão Eletrônico 001/2022
CONTRATANTE - O MUNICIPIO DE BRASIL NOVO. CONTRATADO: EMPREITEIRA CARDOSO DE

SOUZA LTDA CNPJ:03.902.663/0001-90, total de dlas a ser prorrogado:90 (noventa) dias.
OBrEÍO: preslação de serviço de reformas e pequenos teparos, em ambientes públicos
diversos em atendimento as necessidades da Prefeitura e demâis Fundos Municipais de
Brasil Novo/PA. Data da Assinatura do Aditivo 15 de junho de 2023.

EXTRÂTO DE APOSÍI.AMENTO N! 2/2023

TERMo DE APosTlLAMENTo, No 2/2023 para fins de inclusão do elemento dê despesas
Dotação 08 244 0136 2,135 - Apoio ao combate ao covid 19 no elemento de despesa
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO, para o empenho das despesas rêlativas ao
cont.ato n' 717/2023, PE OO5/2023, com fundamento no art. 65, §8 da lei 8.666/93
CONTRATANTE - PREFEITURÂ MUNICIPAL DE ERASIL NOVO/ FUNDO MUNICIPAL DE

ASSISTÊNOA SOCIAI- DE BRASIL NOVO, CONTRATADO: JORGE HENRIQUE SANTOS DE

5oUSA, inscíita no cNPJ/MF sob o ne 20.174.27810001-92, oBJETO: Aquisição de aquisição
Equipamentos de lnÍormática e Suprimento para atender as necessidades da Secretaria
Municipal do Trabalho e Promoção social do Município de Brasil Novo/PA, atendendo a

discriminação contida no Termo de Referência - Anexo I do presente Edital, OrdenâdoÍa de
Despesas: WALCLÉ|A RODRIGUÉS DE LIMA - Secretaria.

EXTRATO DE TERMO ADMVO

2r Termo Âditivo de EquilÍbrio Econômico. CONTRATO OfOl2O23 - PREGÃO No 50/2q22
CONTRATANTE . O MúNICIPIO DE BRASIL NOVO/ FUNDO MUNICIPAT OE ASSISTÊNCIA

soctAt. coNTRATAoo: GONçALVES & DIAS, CNPJ/MF: 07.868.912/0m6-33. OBJETO:

Reequilíbrio econômico financeiro ao contrato ne 030/2023, refer€nte a aquisiçã! de

comÉustÍre| (gasolina comum). Data da Assinatura do Aditivo 3llogl2o23. VALOR: RS

97.690,58 (Noventa e sete mil, seiscentos e noventa reais e cinquenta e oito centavos).

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAçÃO

AVISO UCITAçÃO

PREGÃO ETETRôNICO N! 11/2O23.SEMED

OBJETO: "Serviços de Íransporte Escolar, Rotas Complementares em vias

Urbanâ e Rural do município de Brasil Novo/PÀ poÍ meio de Prestação de seryiços com
veículo tipo caminhonete ou caminhão, devidâmente adaptado, incluindo motorista,
destlnado; a demandas da secretaria Municlpal de Educação de Erasil Novo - PA, conforme
especificações no Termo de Referência". ABERTURÂ: 19/09/2023, às 09:00 horâs. LoCÂL DA

SÊSSÃO PÚBtrcA: (M.licitanet,com.br). O Edital e seus anexos estârão disponíveis para

download na plataforma M.licltanet.com.br, nos poÍtais w.tcm.pa.8ov.br {mural de

licitaçôes consultãs) e Portâl Transparência do MunicÍpio de Brasil Novo
(httpi://brasilnovo.pa.gov.br). lnformaçôes e Retiredas no SetoÍ de Licitaçôes localizado no
iréàio da Secretaria Munlcipal de Educação de Brasil Novo, na Íravessa 28 de Abril, u76,
Centro-Srasil NovcPaíá

LUCIANO ROTIM DOS SANTOS
Pretoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES

EXTRÂTO DE REGISIRO OE PREçOS

RÊGISTRO DE PRÊçOS Ne 202301t9, Íirmado entÍe a PÍefeitura Municipal de Breves/PA,

secretariâs e Fundos Municipais e as empresas: Posto 5ão Francisro de Derivados de
Petróleo Ltda; Jesus Por nós Comércio de CombustÍvêl Eireli; S B Comercio de Combustivel
e Derivados de Petro Eireli. Modalidade: PreBão EleÍônico Srp n'009/2023. Obieto:
Formação de Registro de Preços Para a Futura e Eventual Contratação de Empresa
Fornecãdora de càmbustÍveis, l-ubrificanter e Derivados de Petróleo, em atendlmento às

Secretarias e Fundos Muniaipeis Vinculados dâ PrêÍêitura de Breves/Pa, Valor total
resistÍado: RS 23.471.178,f2. fundamentação tegal Lei 10.520/02, Lei 8.566/93, Decreto
Feáeral n! 7ag2l73 e demais legislações correlatas. vigênciat 2210512021 a 22losl202a.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ

AVISO DE UCITAçÃO

PREGÃO ETETRôNICO SRP NO 25I2023-PMC.

Objeto: Registro de Preço Para Futura ê Eventual Contratação de Empresa
Especialirada àm Fornlcimento de Materiais lmpressos Para Atender as D€mandas da

PÍeÍeitura de Cametá/Pa, conforme especificações e definiçôes mínimas constantes no

Termo de Referênciâ, Anexo l. O edital completo está à disposição dos interessados nos

site5 w.prefeiturâdecameta.pa.gov.bt; ww.portâldecompraspublicas.com.br; mural de

licitaçõ€s do site do TCM/PA: úml.tcm.pa.gov.br. Abertura: 20 de Setembro de 2023 às

09húmin (horário de Brasília). lnformaçõesi pÍegaoeletronicopmc@Smail,com

Câmetá/Pa, 4 de setembro de 2023
VICÍOR CORREA CASSIANO

preÍeito

AVTSO

coNcoRRÊNclA PÚBLICA Ne O212023-PMC. O Presidente da comissSo
Permanente de Licitação toÍna público para conhecimento dos interessados a ses§ão
públlca para Abertura dos Envelopes de Proposta de Preço das empre§as habilitadas na

coNcoRRÊNCIA PÚBLICA Nr 0212023-PMC que tem como objeto Execução de 100 Km dê
Terraplenâgem em Vias do Município de cametálPa, Para Recuperação de Trafegabilidade
das úias, ú Áreas AtinSldas Por Desastres Naturais no Munlcípio de Cametá/Pa. Data:
0610912023 hora: oghoomin. I@l: Prédio dâ Prefeitura de Municipal cametá, Sala da CPL,

localizado na Avenida Gentil Bitêncourt, Ol - Cent.o - CEP: 68.400-000 - Cametá/Pa.

Cametá/Pa, 4 de setembro de 2023
ADENILÍON BATISTA VÊIGA

Presidente da Comis§ão Permanente dê Licitação/CPL

EXTRÂTO DE ÍERMO ADITIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERCEIRO ADITIVO AO CONIRATO N'20229682, proveniente do P.ocesso Licitatóílo
02612022/PMCC que entre si celebram A PREFEITURA MUNICIPAt DE CANAÃ DOS CARAJÁS,
CONTRATANTE, e CONSORCIO RAVI, CONTRATADq Contratação de empresa para execução
de seryiços de revitâlização, urbaniração e iluminação da Avenida 8elém com extensão de
4.040,00 metros, Bairro Cidade Nova, Zona UÍbana do Município de Cânaã dos Caraiás,
Estado do Pârá. presente Termo Aditivo obietiva a prorrogação do prazo contÍatual por 180
(cento e oitenta)dias. O teÍmo aditivo será amparado legalmente pelo a^igo 57, paágJaÍo
1e, inciso ll da lei 8.666/93.0 Contrãto enconrâ-se disponíveis aos interessados para
consulta e baixa (download baixa, no site http://ww,transparenciacanaa.com.búeoobras/,
CANAÃ DOS CARAJÁS - PA, 08 de maio dê 2023.

avrso DE HoMotoGAçÃo E ADJUDTCAçÃO

coNcoRRÊNcla N' 9ll2023 - cPL

No dia 04 de setembro de 2023 foi adjudicado e homologado O Pr@esso licitatório
ne 157l2o23ltu' na modalidade concorrência N' 091/2023 - cPL, Aquisiçâo de combustíveis
automotlvos para fornecimento de Íorma fracionada, conforme demanda, viabilizando o
âbastecimênto de equipamentos e dos veículos e a serviço da secreteria Municipâl de 5aúde
de Canaã dos Carajás-PA. Vencedora: A. POSTO ARAGUAIA LTDA, com o valor 958.793,48.

MACOS PAULO ARAÚJO SITVEIRÂ
Autoridade Competente

AVISO DE HOMOLOGAçÂO E ADJUDICAçÃO

coNcoRRÊNoa N'97/2023 - CPt

No dia 04 de setembro de 2023 foi adjudicado e homologado O Processo
Licitatório nr L66l2o23lPMcc-cPL na modalidade concorrência N' 097/2023 - cPL, que
objetiva a Aquisição de combustíveis, com fornecimento Íracionado de acordo com â

demanda para o abastecimento de veiculos próprios e veículos a seruiço das secretarias
vinculadas a Prefeiturà de Canaã dos CaEiás, Estado do Pará. Vencedora: MONTEIRO &
Ol-lVElRA COMERCIO DE COMSUSTIVIIS LTDA, com o valor de RS 1.908.123,77.

,IOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
Autoridade Competente

AVISO DE HOMOLOGAçÃO E AD,IUDICAçÂO

PROCE§SO UCITATóRIO N! T47I2023/FMS

No dia 04 de setembro de 2023 foi adjudicado e homologado o Processo
Licitatório ne l47l2o23lFMS Registro de preços para futura e eventual de aquisição de
materiais de expediente em Seral para atender as necessidadês da Secretaria de Sãúde,
das Unidades de Saúde da FamÍlía, do Hospital Municipal Daniel Gonçalves e demais
dependências do Fundo Municipal de saúde de canaã dos carajás-PA. Vencedo.as: PRAX -
DISÍRIBUIDORA SERVICOS ElRELl, com o valor 928.883,36 S DA SILVA TAVACHO ElRELl, com

o valor de Rs 78.558,70 T P DA FONSECA ALVES ElRELl, com o valor d€ Rs 17.732,75 ÍOP
ESPoRTE coMERclo DE ARTIGoS ESPORTIVoS LTDA, com o valor de RS 74 958,67

MARCOS PAULO ARAÚJO SITVEIRA
Autoridade Competente

EXTRATO DE RECISÃO

CONÍRATO N! 2O23O1OO A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARÂ'ÁS, iNSCíitO NO

CNPI (Mt) sob o ne 01.613.32110001-24, Íepresentado pelo(a) Sr.(a)jOSEMIRÂ RAIMUNDA
DINIZ GADELHA, Prefeita, portador do CPF ne 769.025.954-53, na qualidade de
ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) CoNTRÁTANTE, e DGM ASsEssoRlA
CONTABII 5/S LTDA, CNPJ 48.175.088/0001-23, com sede na RUA PADRE CICERO, 127,
IMIGRANTES, Canaã dos Cârajás-PÀ CEP 68537-000, de agora em diante denominada
CoNTRAÍADA(o), neste ato representado pelo(a) 5r(a). DA|VA GoNçALVES MARTINS, canaã
dos Carajás-PA, CEP 68537-000, portadoí do(a) CPF 439.949.352-A7, já qualificados no
contrato iniclal, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado
nas setuintes cláusulas:CúUSULA PRIMEIRÁ - DO OBJETO,Contrataçâo de empresa em
prestação de seryiços técnicos em consultoria e assessoria contábil especializada paÍa a

administração pública, com o acampamento nas matérias administÍativas, proporcionando
esclarecimento e orientaçóes, realizando a consultoria na execução orçamentária,
atendendo as determinaçôes da Lei n.94320/6,4; a elaboração dos relatórios da LC n g

1OU20OOO (LRF); orientaçôes e adequações do PPA, tDO e LOA, elaboração de defesas
junto ao TCM-PA referente aos processos de prestações de Contas; encerramento de
Balanço Geral, envios mensais e demais asruntos pertinentes a área de atuação,
cumprimento da legalidade de todos os atos da Administração Pública e prerando pela

aprovação das contas do Gestor, da PreÍeitura Municipal de Canaã do§ Carajás e Fundor
Municlpais de Saúde, Educação, Assistência Social, Meio Ambiente, Dêsenvolvimento
Sustentável e Desenvolvimento Rural.O presente Termo Aditivo obietiva a rescisão do
contrato com base na Lei Federal nc 8.666/93, rescindindo-se nesta data de pleno
dareito.Constituem motivo para a rescisão contratual o constante do aniSo 78, lncito "Xll"
da L€i nr 8.666/93, e poderá ser solicitada a qualquer tempo pelo CONTRÂTANTE,

conforme ctAusÚ[A'sEriA do contrato.cúusuLA ieeuloa - Do PRAzo DE vlcÊNclA,o
presente Termo Aditivo entra em viSor a partir da data de 14 de aSosto de 2023,E por
estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (tÍês) vlas de iSual teor e
forma, pãra que surtam os seus efeitos legais. CANAÃ Dos cÂRAjÁs - PA. 09 de aSosto de

2023, PREFEITURA MUNICIPAT DE CANAA DOS CARAJAS

cNPJ(MF) 01.613.321/0001-24 CONTRATANTE

AVISO DE ATTERÂçÃO

PREGÃO ETETRÔNICO NT 88/2023

PRIMEIRA ATTERAÇÃO DO EDITAL
O Fundo Municipal de saúdê de Canaã dos Caraiás, comunica que fora realizadâ

a Primeira alteração do êdital de licitação referente ao Processo Licitatório ne

ls3l2O2llFMS - Modalidade: Pregão Êletrônico N' 088/2023. Objeto: Contratação de
empresa especializada em desenvolvimento de sistema inÍormatizado de Sestão de
seruiços de saúde, para implantação, consultoÍia com equiPe especializada, customização,
parãmetrização, integração, interopeÍabilidade, incluindo locação de licença de uso e
manutenção do sistema com suporte técnico assistido em horário comercial e §erviço de
manutenião coÍretiva, preventiva e evolutivâ, com hospedam na modalidade SaaS (Nuvem)
com suporte 24 horas, alendendo as necêssidades do tundo Munacipal de Saúde de Canaã
dos carajás-PA. Diante do exposto, vez que o processo se encontrava suspenso, a comissão
dê ContEtaÉo tem por bem redesignar a data do certam€ para o dia 21 de setembro de
2023, às lO:oo, sendo disponibilizado na integra, para consulta e baixa(download)nos sites.
https://editais,tÍansparenciacanaa.com.br/, https://M.portaldecompraspublicas.com.br/

canaã dos Carajás - PA,4 dê setembro de 2023.
DOUGTÂS FERREIRÂ SANTANA

Agente de Contratação

EXTRÂTO DE REGISTRO DE PREçOS Nr 20Blr8'l
ESPÉC|E:2c Termo Aditlvo ao Contrato Admlnistrativo nr 044/2021-sMs. objeto do

contrato: l-ocação de lmóvel Para Funcionamento do Centro de Reabilitação.

Contratado: Eduardo Correa da Silva, CPF Ne 166.210.502-91 O objetivo do termo

aditivo é a prorrogação do prazo de vigência Pelo período de 12 (meses), iniciando em

2210412023 e finalizando em 22104/2024. ordenadores: Klenard Attilio Rani€ri.

ORGÃO GERENCIADOR: FUNDO MUNICIPAL DE sAUDE DE CANAÃ DOS CARAJÁS, PTOCESsO

Licitatório ne É9l2o23lFMS Modalidade: Pregão Eletrônico N' 093/2023/sRP, nos
termos da Lei 74,L3312021, Obieto: RegistÍo de preços para futura e eventual aquisição
de materlals descartáveis, utensílios de pÍoteção e limpeza, produtos químicos de
limpeza, para atender as necessidades do Fundo Municipal de saúde de canaã dos

s En @mdoFesffirc.úqo.húb
hno://Nw.hr@.h/.ú.&u*-hd, Fb dlp Go2o2lffi!@

hu@nto .3rdo dl!h.lm..t. 6hê MP nr 2.&7 & 2alüI&L
qu. i.itrúi á híÉ.nrutu.. d. Ô.Ê tuUlt8 9,.3&L. _ lcP_aôil.

tcP


		2023-09-05T09:11:30-0300
	MARCOS PAULO ARAUJO SILVEIRA:07411458635


		2023-09-05T09:11:43-0300
	MARCOS PAULO ARAUJO SILVEIRA:07411458635




